Дело №1-151/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 08 ноября 2017 года 

Ленинский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Макарычевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Апарова М.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Тимакова А.И., представившего удостоверение Номер и ордер № 3440 от 08 сентября 2017 года, ФИО6, представившей удостоверение Номер и ордер № 3813 от 12 сентября 2017 года, Масловой Ю.А., представившей удостоверение Номер и ордер № 000109 от 25 сентября 2017 года,

при секретаре Обыдиной М.О.,

рассмотрев в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Дата года рождения, гражданина Данные изъяты зарегистрированного по адресу: Адрес , проживающего по адресу: Адрес , не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, Дата года рождения, гражданина Данные изъяты, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес , не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 01 января 2017 года по 7 марта 2017 года, с целью незаконного сбыта наркотических средств, прибыл к оборудованному тайнику (закладке), расположенному между забором и постройкой, находящейся в 10 метрах от Адрес в Адрес , где в разрезанной пополам коробке из-под сока обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 561,574 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, которое, незаконно сохраняя при себе, перенес в арендованный им гараж Номер ГСК Данные изъяты, расположенный по адресу: Адрес где незаконного сохраняя, расфасовал часть приобретенного наркотического средства, Данные изъяты общей массой не менее 12,254 грамма, в крупном размере.

7 марта 2017 года в период с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1, с целью сбыта наркотического средства, поместил в тайник (закладку), оборудованный около забора дачного участка Номер в садоводческом товариществе Данные изъяты, по адресу: Адрес , сверток из малярного скотча, состоящий из гриппер-пакета, внутри которого не менее тридцати девяти гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 12,254 грамма, в крупном размере, о чем не позднее 12 часов 40 минут 8 марта 2017 года сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, путем отправки электронного сообщения в интернет - программе Данные изъяты а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), в особо крупном размере, общей массой не менее 549,32 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить в арендуемом им гараже Номер ГСК «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 8 марта 2017 года не позднее 12 часов 40 минут, сообщило розничному закладчику ФИО2 адрес указанного тайника (закладки) путем отправки электронного сообщения в сети Интернет в программе Данные изъяты. 

ФИО2, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, Дата не позднее 12 часов 40 минут прибыл к дачному участку Номер садоводческого товарищества Данные изъяты по адресу: Адрес , где около забора указанного дачного участка обнаружил и забрал из оборудованного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел, сверток из малярного скотча, состоящий из гриппер-пакета, внутри которого не менее тридцати девяти гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 12,254 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, который незаконно сохраняя при себе, перенес по месту своего временного проживания – в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: Адрес , где незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта.

9 марта 2017 года не позднее 12 часов 51 минуты ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, поместил гриппер-пакеты с веществом, являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP) в оборудованные ими тайники (закладки), а именно: 1) в автомобильную покрышку в 1 метре от левого угла Адрес в Адрес , массой не менее 0,314 грамма, в значительном размере; 2) в автомобильную покрышку слева от входа в подъезд Номер жилого Адрес , массой 0,297 грамма, в значительном размере; 3) под металлическим швеллером перед первым подъездом Адрес массой 0,303 грамма, в значительном размере; 4) около трубы перед первым подъездом Адрес , массой 0,275 грамма, в значительном размере; 5) в металлическом козырьке Адрес , массой 0,282 грамма, в значительном размере.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере, общей массой не менее 10,783 грамма, находящегося в 34 гриппер-пакетах, ФИО2 хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 9 марта 2017 года в 13 часов 30 минут около Адрес в Адрес , он был задержан сотрудниками полиции, после чего в период с 15 часов 03 минут до 15 часов 28 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта 34 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 10,783 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 9 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 45 минут на расстоянии 1 метра от левого угла Адрес в Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,314 грамма, в значительным размере; 10 марта 2017 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в металлическом козырьке первого подъезда Адрес в Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,282 грамма, в значительном размере; Дата в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут под металлическим швеллером перед первым подъездом Адрес в Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,303 грамма, в значительном размере; 11 марта 2017 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут слева от входа в Адрес , в автомобильной покрышке, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,297 грамма, в значительном размере; 17 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут на участке местности около трубы, перед первым подъездом Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,275 грамма, в значительном размере; 14 марта 2017 в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 50 минут в ходе обыска в гараже Номер ГСК Данные изъяты, расположенном по адресу: Адрес , было обнаружено и изъято, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N – метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 549,32 грамма, в особо крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что с февраля 2017 устроился работать курьером. О данной работе узнал на Интернет сайте «Авито». В его обязанности входило размещение «закладок» с наркотическими веществами на территории г. Пензы. В конце февраля 2017 года он, получив сообщение о месте нахождения оптовой закладки с наркотиком, приехал по адресу: Адрес , где в 10 метрах от хозяйственной постройки, между забором и постройкой, в коробке из-под сока, разрезанной пополам, забрал запаянный полиэтиленовый пакет с кристаллообразными веществами светлого цвета, который перевез в арендованный им гараж Номер ГСК Данные изъяты по адресу: Адрес где часть наркотического средства расфасовал в заранее приобретенные им гриппер-пакеты, весом примерно по 0,3 грамм в каждый. 07 марта 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он, делая одну большую «закладку», поместил в один пакет примерно 50 гриппер-пакетов, в каждом из которых находилось от 0,3 г наркотика. После этого обернул пакет молярным скотчем. Данную «закладку» он поместил около забора дачного участка Номер , расположенного в садоводческом товариществе Данные изъяты по адресу: Адрес , о чем сообщил неустановленному следствием лицу путем отправки электронного сообщения в интернет - программе Данные изъяты. 14 марта 2017 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был досмотрен. В ходе досмотра у него изъяли мобильный телефон марки «Iphone 5s», также в ходе досмотра его автомобиля марки «Хендай Солярис» с регистрационным знаком Номер , было обнаружено и изъято: две банковские карты ПАО «Данные изъяты, чек. Далее он с сотрудниками полиции проехал в гараж Номер , который он арендовал по адресу: Адрес в ГСК Данные изъяты о котором сообщил сотрудникам полиции при задержании, где в ходе обыска были обнаружены и изъяты: гриппер-пакет с кристаллическим веществом светлого цвета, 150 (сто пятьдесят) гриппер-пакетов с кристаллическим веществом – наркотиком внутри каждого, коробка с пустыми гриппер-пакетами, два мотка ленты-скотч, двое электронных весов, прозрачный полимерный пакет с налетом, чек, ноутбук, три матерчатые перчатки. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что 10 января 2017 года ему на электронную почту Данные изъяты пришло сообщение с предложением об устройстве на работу пешим курьером. Работа заключалась в доставке наркотических веществ, т.е. ему предложили работу «закладчика» наркотиков. На данное предложение он согласился. 07 марта 2017 года ему на его телефон марки «DEXP», в программе Данные изъяты, пришло сообщение с местом расположения «оптовой закладки». 8 марта 2017 года в период времени с 11 часов до 12 часов, приехав в район Адрес он нашел сверток квадратной формы из молярного скотча светлого цвета, который положил в карман своей куртки и поехал домой по адресу: Адрес . Дата в 11 часов 30 минут он поехал раскладывать «закладки» с наркотическими средствами. Гриппер-пакеты с наркотическими средствами он поместил: 1) в автомобильную покрышку в 1 метре от левого угла Адрес ; 2) в автомобильную покрышку слева от входа в Адрес ; 3) под металлическим швеллером перед первым подъездом Адрес ; 4) около трубы перед первым подъездом Адрес ; 5) в металлическом козырьке возле первого подъезда Адрес , информацию о местонахождении которых записал в свой сотовый телефон. Однако, в этот же день примерно в 13 часов 30 минут около Адрес , был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта 34 гриппер-пакета с наркотическим веществом и телефон марки «DEXP». 

Помимо признательных показаний, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями обвиняемого ФИО1, данными в ходе проверки показаний на месте 15 марта 2017 года (т. 3 л.д. 25-30), согласно которым обвиняемый пояснил при каких обстоятельствах им было приобретено наркотическое средства, и указал на участок местности, расположенный по адресу: Адрес , в 10 метрах от хозяйственной постройки, где между забором и постройкой в разрезанной пополам коробке из-под сока, он забрал «оптовую закладку» с наркотиком, а также место около забора дачного участка Номер в садоводческом товариществе Данные изъяты, расположенного по адресу: Адрес , где он оборудовал тайник с наркотическим средством, в который 07 марта 2017 года поместил сверток из малярного скотча, внутри которого около пятидесяти гриппер-пакетов с наркотическим веществом;

- протоколом досмотра физического лица от 14.03.2017 (т. 1 л.д. 107), согласно которому 14 марта 2017 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в здании № 28 по ул. ФИО4 в г. Пензе у ФИО1 изъят из левого кармана куртки сотовый телефон марки «Iphonе 5 S»; 

- сотовым телефоном «Iphonе 5 S», изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, осмотренным, признанным и приобщенным к материалам дела в качестве вещественного доказательства, в котором обнаружена интернет программа мгновенного обмена сообщениями Данные изъяты в которой имеется переписка с пользователем использующим никнейм Данные изъяты В программе Данные изъяты имеется изображение, на котором указан забор, у основания которого в снегу обведенно место кружком, где ФИО1 оборудовал оптовую закладку с наркотическим средством, которую в дальнейшем забрал ФИО2(т. 2 л.д. 88-90,124-125);

- протоколом обыска от 14.03.2017 (т.1 л.д. 136-140), согласно которому 14 марта 2017 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 50 минут в гараже Номер ГСК Данные изъяты по адресу: Адрес было обнаружено сто пятьдесят гриппер – пакетов с веществом светлого цвета, три матерчатые перчатки, картонная коробка с пустыми гриппер – пакетами, лента-скотч, 2 электронных весов, чек оплаты, полимерный пакет с налетом вещества белого цвета, гриппер – пакет, внутри которого гриппер – пакет и гриппер – пакет с веществом белого цвета, ноутбук марки «DNS»; 

- заключением эксперта Номер от 15.03.2017 (т. 2 л.д. 35-37), согласно которому вещество массой 499,9 гр., изъятое 14 марта 2017 в ходе обыска в гараже Номер ГСК Данные изъяты, расположенном по адресу: Адрес , арендованном ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам -пирролидиновалерофенон (PVP);

-заключением эксперта Номер от 24.03.2017 (т. 2 л.д. 44-47), согласно которому, вещество общей массой 49,42 гр., изъятое 14 марта 2017 в ходе обыска в гараже Номер ГСК Данные изъяты, по адресу: Адрес содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») – пирролидиновалерофенон (PVP). На поверхности рулона клейкой ленты, картонной бобины, электронных весов, пустого полимерного пакета, на момент проведения исследования обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.10.2010 № 882) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») –пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах;

- коробкой из картона бежевого цвета с находящимися в ней гриппер- пакетами размерами 6x9 см и 13,5x12 см, гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) –остаточной массой 499,8 грамма, 150 гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) –общей массой 49,29 грамма; рулоном клейкой ленты, картонной бобиной, 2 электронными весами, на поверхности которых содержатся вещества, содержащие в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедронa – пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах, матерчатыми перчатками, изъятыми 14 марта 2017 в ходе обыска в гараже Номер ГСК Данные изъяты, по адресу: Адрес осмотренными, признанными и приобщенными к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 75-78, 82-83);

- показаниями свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №18, данными суду, согласно которым 14 марта 2017 года они присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, осмотре принадлежащего ФИО1 транспортного средства и обыске гаража Номер ГСК Данные изъяты, по адресу: Адрес . В ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Iphonе 5 S». В ходе осмотра телефона в нем была обнаружена интернет программа мгновенного обмена сообщениями Данные изъяты, в которой имелась переписка и фотографии. В ходе обыска в гараже было обнаружено сто пятьдесят гриппер – пакетов с веществом светлого цвета, три матерчатые перчатки, картонная коробка с пустыми гриппер – пакетами, лента-скотч, 2 электронных весов, чек оплаты, полимерный пакет с налетом вещества белого цвета, гриппер – пакет, внутри которого гриппер – пакет и гриппер – пакет с веществом белого цвета, ноутбук марки «DNS»; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 126-127), оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 15 февраля 2017 года он сдал в аренду принадлежащий ему гараж Номер , расположенный в ГСК Данные изъяты, по адресу: Адрес , гр. ФИО1. В марте 2017 года срок аренды гаража был продлен; 

- показаниями свидетеля Свидетель №20, данными суду, согласно которым 09 марта 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых на территории г. Пензы, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут около Адрес был задержан ФИО2, в отношении которого имелась информация о причастности его к сбыту наркотических средств. Также в этот же день был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были изъяты: из левого кармана куртки полимерный гриппер-пакет внутри которого находится гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Dexp» с сим-картами Билайн и Мегафон. В ходе осмотра вышеуказанного сотового телефона обнаружена интернет программа мгновенного обмена сообщениями «VIPole», в данной программе имеется переписка с пользователем, использующим никнейм «ahri». В заметках в программе Данные изъяты, имеются описания оборудованных ФИО2 тайников с закладками по адресам: «1(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес с левого торца дома у переднего угла колесо в нем присып смятая пачка»; «2(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева, слева колеса лежат в первом колесе под пучком травы в земле присып белый пакетик»; «16(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева подходим к крыльцу слева зеленая труба на железной опоре под опорой со стороны дома в левом углу, вч белый пакетик»; «8(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес а первый подъезд слева подходим к двери справа труба рядом с ней под асфальтом присып белый пакетик»; «12(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева стоим на крыльце спиной к двери впереди наверху под крышей второй уголок слева в углу присып белый пакетик». В левом заднем кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный гриппер-пакет, внутри которого тридцать три гриппер-пакета, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к сбыту наркотических средств гр. ФИО1. 14 марта 2017 года после того как ФИО1 был задержан, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 50 минут был произведен обыск в гараже Номер ГСК Данные изъяты по адресу: Адрес , который ФИО1 арендовал. В ходе обыска было обнаружено и изъято сто пятьдесят гриппер – пакетов с веществом светлого цвета, три матерчатые перчатки, картонная коробка с пустыми гриппер – пакетами, лента-скотч, 2 электронных весов, чек оплаты, полимерный пакет с налетом вещества белого цвета, гриппер – пакет, внутри которого гриппер – пакет и гриппер – пакет с веществом белого цвета, ноутбук марки «DNS»;

- показаниями обвиняемого ФИО2, данными в ходе проверки показаний на месте 10 марта 2017 года, согласно которым обвиняемый пояснил при каких обстоятельствах им было приобретено наркотическое средства, и указал на место около забора дачного участка Номер в садоводческом товариществе Данные изъяты расположенного по адресу: Адрес , где он 8 марта 2017 года забрал оптовую закладку внутри которой находились гриппер-пакеты с наркотическим средством, а также указал на места, где произвел «закладки» с наркотическим средством: на автомобильную покрышку, расположенную в 1 метре от левого угла Адрес ; на автомобильную покрышку около первого подъезда Адрес ; на металлический швеллер, расположенный перед первым подъездом Адрес ; на основание трубы, расположенной перед первым подъездом Адрес ; на металлический козырёк первого подъезда Адрес 

- протоколом досмотра физического лица от 09.03.2017 (т. 1 л.д. 76), согласно которому 09 марта 2017 года в период времени с 15 часов 03 минут до 15 часов 28 минут в кабинете Номер здания № 28 по ул. ФИО4 в г. Пензе у ФИО2 изъято: из левого кармана куртки полимерный гриппер-пакет внутри которого находится гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Dexp» с сим-картами Билайн и Мегафон. В ходе осмотра вышеуказанного сотового телефона обнаружена интернет программа мгновенного обмена сообщениями Данные изъяты в данной программе имеется переписка с пользователем, использующим никнейм Данные изъяты В заметках в программе Данные изъяты, имеются описания оборудованных ФИО2 тайников с закладками по адресам: «1(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес с левого торца дома у переднего угла колесо в нем присып смятая пачка»; «2(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева, слева колеса лежат в первом колесе под пучком травы в земле присып белый пакетик»; «16(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева подходим к крыльцу слева зеленая труба на железной опоре под опорой со стороны дома в левом углу,вч белый пакетик»; «8(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес а первый подъезд слева подходим к двери справа труба рядом с ней под асфальтом присып белый пакетик»; «12(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева стоим на крыльце спиной к двери впереди наверху под крышей второй уголок слева в углу присып белый пакетик». В левом заднем кармане джинс обнаружен и изъят полимерный гриппер-пакет, внутри которого тридцать три гриппер-пакета, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом светлого цвета;

- показаниями свидетелей Свидетель №15 и ФИО10, данными суду, согласно которым 09 марта 2017 года в период времени с 15 часов 03 минут до 15 часов 28 минут они присутствовали в качестве понятых при досмотре ФИО2. В ходе досмотра было изъято: из левого кармана куртки полимерный гриппер-пакет внутри которого находится гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Dexp» с сим-картами Билайн и Мегафон. В ходе осмотра вышеуказанного сотового телефона обнаружена интернет программа мгновенного обмена сообщениями Данные изъяты, в данной программе была переписка с пользователем, использующим никнейм «ahri». В заметках в программе Данные изъяты, имеются описания оборудованных ФИО2 тайников с закладками по адресам: «1(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес с левого торца дома у переднего угла колесо в нем присып смятая пачка»; «2(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева, слева колеса лежат в первом колесе под пучком травы в земле присып белый пакетик»; «16(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева подходим к крыльцу слева зеленая труба на железной опоре под опорой со стороны дома в левом углу,вч белый пакетик»; «8(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес а первый подъезд слева подходим к двери справа труба рядом с нейпод асфальтом присып белый пакетик»; «12(ПБ)(0.3si)(октябрьский) Адрес первый подъезд слева стоим на крыльце спиной к двери впереди наверху под крышей второй уголок слева в углу присып белый пакетик». В левом заднем кармане джинс обнаружен и изъят полимерный гриппер-пакет, внутри которого тридцать три гриппер-пакета, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом светлого цвета;

- заключением эксперта Номер от 09.03.2017 (т. 1 л.д. 224-227), согласно которому вещество общей массой 10,783 гр., изъятое 09.03.2017. в ходе досмотра ФИО2, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP);

- 34 гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) – общей остаточной массой 10,453 грамма, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2, осмотренными, признанными и приобщенными к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.75-83);

- сотовым телефоном марки «Dexp», изъятым в ходе личного досмотра ФИО2, в котором обнаружена интернет-программа мгновенного обмена сообщениями «VIPole», в данной программе имеется переписка с пользователем, использующим никнейм Данные изъяты, содержащая требования к работе закладчика наркотических средств, осмотренным, признанным и приобщенным к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.88- 90,124-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2017 (т.1 л.д. 61-65), согласно которому 09 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 1 метра от левого угла Адрес в автомобильной покрышке, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans DEMI CLICK», в которой был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными суду, и показаниями свидетеля Свидетель №13 (т. 2 л.д. 165), оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. 09 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 1 метра от левого угла Адрес в автомобильной покрышке, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans DEMI CLICK», в которой был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- заключением эксперта Номер от 09.03.2017 (т.1 л.д. 214-216), согласно которому, вещество, массой 0,314 гр. изъятое 09 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности во дворе Адрес , содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») – пирролидиновалерофенон (PVP);

- гриппер-пакетом с производным наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) весом 0,304 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия- участка местности у Адрес , осмотренным, признанным и приобщенным к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.75-83);

-протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2017 (т.1 л.д. 183-186), согласно которому 11 марта 2017 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут слева от входа в подъезд Адрес в автомобильной покрышке был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, данными суду, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. В ходе осмотра 11 марта 2017 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут слева от входа в Адрес , в автомобильной покрышке был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными суду, согласно которым на основании сообщения, поступившего от дежурного УНК УМВД России по Пензенской области, им в составе следственно-оперативной группы 11 марта 2017 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра слева от входа в Адрес , в автомобильной покрышке был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- заключением эксперта Номер от 11.03.2017 (т.2 л.д. 6-8), согласно которому вещество массой 0,297 гр., изъятое 11 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, который расположен слева от входа в Адрес в автомобильной покрышке, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP);

- гриппер-пакетом с производным наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) весом 0,287 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия- участка местности у Адрес , осмотренным, признанным и приобщенным к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2017 (т.1 л.д. 192-195), согласно которому 11 марта 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут под металлическим швеллером перед первым Адрес был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №11 (т.2 л.д.161,163), оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. В ходе осмотра 11 марта 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут под металлическим швеллером, перед первым Адрес , был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными суду, согласно которым на основании сообщения, поступившего от дежурного УНК УМВД России по Пензенской области, им в составе следственно-оперативной группы 11 марта 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра, возле первого Адрес , был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- заключением эксперта Номер от 11.03.2017 (т.2 л.д. 16-18), согласно которому вещество массой 0,303 гр., изъятое 11 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности под металлическим швеллером перед первым Адрес , содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP);

- гриппер-пакетом с производным наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) весом 0,293 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия- участка местности у Адрес , осмотренным, признанным и приобщенным к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.64-66);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2017 (т.1 л.д. 201-204), согласно которому 17 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия около трубы, перед первым Адрес был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными суду, и показаниями свидетеля ФИО11 (т. 2 л.д. 156), оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. 17 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия около трубы, Адрес был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на основании сообщения, поступившего от дежурного УНК УМВД России по Пензенской области, им в составе следственно-оперативной группы 17 марта 2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра около трубы, перед Адрес был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

-заключением эксперта Номер от 17.03.2017 (т.2 л.д. 26-28), согласно которому вещество массой 0,275 гр., изъятое 17 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного около трубы перед первым Адрес , содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP);

- гриппер-пакетом с производным наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) весом 0,265 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия- участка местности у Адрес , осмотренным, признанным и приобщенным к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.69-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2017 (т.1 л.д. 169-173), согласно которому 10 марта 2017 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в металлическом козырьке первого подъезда Адрес в Адрес , был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными суду, и показаниями свидетеля Свидетель №7 (т. 2 л.д. 144), оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. Дата в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в металлическом козырьке первого подъезда Адрес , был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными суду, согласно которым на основании сообщения, поступившего от дежурного УНК УМВД России по Пензенской области, им в составе следственно-оперативной группы 10 марта 2017 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра, на участке местности в металлическом козырьке первого подъезда Адрес , был обнаружен и изъят гриппер - пакет с веществом белого цвета;

-заключением эксперта Номер от 10.03.2017 (т.1 л.д. 234-236), согласно которому вещество массой 0,282 гр., изъятое 10 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности в металлическом козырьке первого подъезда Адрес , содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 – пирролидиновалерофенон (PVP);

- гриппер-пакетом с производным наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) весом 0,282гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия- участка местности у Адрес , осмотренным, признанным и приобщенным к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 50-51, 52-53).

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Показания свидетелей обвинения последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и согласуются с другими доказательствами. Существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей не имеется. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимых, по делу не имеется.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше заключений химических экспертиз, проведенных экспертами высокой квалификации, поскольку выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами в действиях ФИО1 и ФИО2 установлено наличие прямого умысла на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле ФИО1 и ФИО2 на сбыт указанного наркотического средства свидетельствует его приобретение, хранение, размещение в удобной для передачи расфасовке в тайники – «закладки».

В соответствии с постановлением Правительства России от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – производного N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP) 561,574 грамма составляет особо крупный размер, 12,254 грамма - крупный размер.

Между тем, из объема обвинения следует исключить квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку органом предварительного следствия обстоятельства вступления ФИО1 и ФИО2 в сговор, как с неустановленным следствием лицом, так и между собой, на незаконное распространение наркотических средств, подлежащие в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию (способ, время, место), установлены не были, что делает невозможным реализацию права ФИО1 и ФИО2 защищаться от предъявленного обвинения.

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»). 

Из описания преступного деяния следует, что ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли, производили описания мест «закладок», которое путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программе Данные изъяты отправляли неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Между тем, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления - сбыт.

Под сбытом наркотических средств, согласно действующему законодательству, следует понимать любые способы возмездной либо безвозмездной их передачи другим лицам.

В ходе рассмотрения дела судом не установлено, что ФИО1 и ФИО2 использовали электронную и иформационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») для передачи наркотиков потребителям наркотических средств.

Таким образом, суд находит, что при вышеизложенных фактических обстоятельствах оснований для квалификации действий ФИО1 и ФИО2 по квалифицирующему признаку «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» не имеется, в связи с чем, данный признак подлежит исключению из обвинения.

Довод защитника Масловой Ю.А. о том, что действия ФИО1, добровольно сообщившего сотрудникам полиции о наличии в гараже Номер по Адрес наркотических средств, следует расценивать как добровольный отказ от дальнейшего совершения преступления, не принят судом во внимание исходя из того, что ФИО1 сообщил о находящемся у него в гараже наркотическом средстве после его задержания по подозрению в совершении действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что не может признаваться в силу положений ст. 31 УК РФ как добровольный отказ от совершения преступления. Указанное обстоятельство суд учитывает, как смягчающее наказание.

Довод защитника Масловой Ю.А. о том, что ФИО1, получив от неустановленного следствием лица наркотические средства, предназначенные для их последующего сбыта, действуя в интересах данного лица, размещая данные наркотические средства в различные тайники – «закладки» на территории г. Пензы, выполнил тем самым функции посредника в их сбыте, не принят судом во внимание, как основанный на неверном толковании закона. Исходя из норм уголовного законодательства, действия посредника в сбыте наркотических средств следует квалифицировать как соучастие в сбыте наркотических средств.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средств незаконно приобрели, хранили, разместили в тайники - «закладки» - наркотическое средство – производного N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP), тем самым совершили действия, направленные на его последующую реализацию, однако по не зависящим от них обстоятельствам не сбыли, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, их действия следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотического средства.

Таким образом, исследовав и оценив приведенные выше доказательства, суд считает, что вина ФИО1 и ФИО2 нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, личность ФИО1 и ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, Данные изъяты 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «г»,«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, участие в благотворительной деятельности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает иные данные о личности, в том числе состояние здоровья его близких родственников, конкретные обстоятельства совершенного преступления.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, Данные изъяты 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «г»,«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, участие в благотворительной деятельности, беременность супруги, участие в воспитании ребенка супруги от первого брака, наличие государственной награды.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает иные данные о личности, в том числе состояние здоровья его близких родственников, конкретные обстоятельства совершенного преступления.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств и повышенной общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, их материального положения, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку преступления не доведены до конца суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая наличие у подсудимых обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подлежит назначению в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат, поскольку по смыслу уголовного закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате последовательного применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, наказание при наличии смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 и ФИО2 не имеется.

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора – с 08 ноября 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на меру пресечения в виде заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания под домашним арестом с 14 марта 2017 года по 7 ноября 2017 года

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с момента провозглашения приговора – с 08 ноября 2017 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: гриппер – пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей остаточной массой 0,272 гр., гриппер – пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей остаточной массой 0,287 гр., гриппер – пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей остаточной массой 0,293 гр., гриппер – пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей остаточной массой 0,265 гр., чек 2261 от 27.02.2017 года на сумму 390.00 рублей, коробку из картона бежевого цвета с текстом «Пакет ZIР lock 60x80 1 000 шт., пакеты размерами 6x9 см, пакеты размерами 13,5x12 см, пачку из под сигарет с гриппер-пакетом с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) – остаточной массой 0,304 грамма, 33 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей остаточной массой 10,453 грамма, гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP),остаточной массой 499,8 грамма, 150 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 49,29 грамма, рулон клейкой ленты, картонную бобину, 2 электронных весов, чек оплаты, три матерчатые перчатки – уничтожить; сотовый телефон марки «Dexp», сотовый телефон марки «Iphone 5s», две банковские карты «Сбербанк» - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранными им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В. Макарычева